LXVIII. — 4 septembre 1251, Carcassonne. — Cautions pour Bernard Michel ou Sabbatier et Vassal, de Salsigne; qui s'obligent en outre pour Vassal, « quod ipse ducet causam suam. »

Anno Domini M° CC° LI°, II nonas septembris. R. Amelii, Ar. Gausinh, P. Ermengaudi, G. Boerii, P. Sabbater, P. Manher, Bartholomeus Leret et R. Abbatis de Salsinhano obligaverunt se et sua per juramentum prestitum et publicum instrumentum quilibet in solidum, domino episcopo Carcassonensi, sub pena centum librarum, pro Ber. Michaelis vel Sabbaterii et Vassallo de Salsinhano, quod ipsi parebunt mandatis omnibus et singulis domini episcopi et complebunt et facient penitentiam quam idem dominus episcopus pro crimine heresis eis duxerit injungendam; quod nisi facerent, prenominati solverent illam pecuniam ad omnimodam voluntatem domini episcopi memorati; et obligaverunt se insuper pro dicto Vassallo, quod ipse ducet causam suam, et non absentabit se nec fugiet, et veniet ad diem et ad dies sibi assignatas, et faciet et complebit mandatum sibi

1. Voy. n° XXII, note.

injunctum a domino episcopo vel ab alio, loco seu vice ipsius domini episcopi; alioquin prenominati quilibet in solidum solvent L libras pacifice et quiete ad voluntatem domini episcopi. Testes magister R. David, B. G., capellanus de Sauzenx, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit. Hoc etiam se servare, facere et complere juraverunt supradicti Ber. Micahelis et Vassallus; et obligaverunt se et sua in presencia testium predictorum et plurium aliorum.

LXIX. — 5 septembre 1251, Carcassonne. — Vassal, de Salsigne, à l'audience reçoit communication des charges pesant sur lui et assignation pour la veille de la Saint-Mathieu (20 septembre) pour présenter sa défense.

*Item*, anno quo supra, nonis septembris. Comparuit Vassallus, de Salsinhano; et fuerunt sibi tradita acta inventa in inquisitione contra ipsum; et fuit sibi assignata dies vigilia instantis festi beati Mathei apostoli, ad proponendum exceptiones et deffensiones suas legitimas, si quas habet. Testes frater G. Porta, frater Boneti, G. Faure, Ber. Digon, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit, et multi alii.

LXX. — 8 septembre 1251, Carcassonne. — Cautions pour Ar. Narbonne, de Villemoustoussou.

Anno quo supra, vi idus septembris. Ar. Narbona, de Villamostautione et pro eo et mandato ejus obligaverunt se et sua, sub pena L librarum, R. Veziari, privignus dicti Ar., R. de Turribus, R. Auterii, P. Ar. et Pon. Furnerii, de Villamostautione, quilibet in solidum, juramento interposito, quod ipse Arnaldus Narbona parebit mandatis omnibus et singulis domini episcopi, et faciet et complebit peniten-

tiam quam sibi idem dictus episcopus duxerit injungendam; quod nisi faceret, prenominati solvent illam pecuniam ad omnimodam voluntatem domini episcopi. Testes magister Ber. de Alairaco, clericus, G. Cucumeris, Ber. Digon, Johannes Furnerius, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

LXXI. — 8 septembre 1251, Carcassonne. — Cautions pour Ar. de Rezes, de Villemoustoussou.

Anno [et die] quo supra. Ar. de Rezes, et pro eo et mandato ejus Ber. Escuder et Ber. Fabre, de Villamostautione, obligaverunt se modo et forma predicta pro eodem Ar<sup>do</sup> de Rezes, de Villamostautione. Testes magister Robertus, et Ber. Digon, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

LXXII. — 8 septembre 1251, Carcassonne. — Guillaume de Rezes s'engage pour Ar. de Rezes, son père.

*Item*, eadem die obligavit se Guillelmus de Rezes eodem modo pro Ar. de Rezes, patre suo.

LXXIII. — 9 septembre 1251, Carcassonne. — Cautions pour G. Razeire, de Pezens.

Anno quo supra, v<sup>o</sup> idus septembris. G. Razeire, de Pezinco, et pro eo et mandato ejus R. Vitalis, P. R. Vitalis, et Nicohlaus de Pezinco obligaverunt se et sua, quilibet in solidum, per prestitum juramentum, sub pena L librarum, quod ipse G. parebit mandatis omnibus et singulis domini episcopi Carcassonne; alioquin prenominati solvent illam pecuniam ad omnimodam voluntatem ejusdem domini episcopi. Testes frater G. Porta, Jo. Furnerius, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

LXXIV. — 9 septembre 1251, Carcassonne. — G. Espagne, de Villemoustoussou, s'oblige à la pénitence et présente ses cautions.

Anno et die predictis. G. de Yspania, de Villamostautione, et pro eo et mandato ejus R. Sicre, de Conchis, Bernardus Menestral, de Villarier, obligaverunt se et sua quilibet in solidum, prestito juramento, sub pena L librarum, quod idem G. faciet et complebit penitentiam quam dominus episcopus sibi duxerit injungendam; et parebit mandatis omnibus et singulis ejusdem domini episcopi; quod nisi faceret, prenominati solvent illam pecuniam ad omnimodam voluntatem domini episcopi. Testes magister P. de Villamostautione, magister Robertus, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

LXXV. — 11 septembre 1251, Carcassonne. — Guillelme Vital s'engage par serment à obéir aux inquisiteurs et fournit ses cautions.

Anno quo supra<sup>1</sup>, III idus septembris. Guillelma Vitalia juravit stare et obedire mandatis omnibus inquisitorum per prestitum juramentum; et fidejusserunt pro eo, sub pena L librarum, R. Cerdani et Pon. de Rivo, de Pezinco, obligantes se et sua per juramentum et publicum instrumentum. Testes magister P. de Salsis, archidiaconus Fenolleti, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

LXXVI. — 16 septembre 1251, Carcassonne. — Cautions pour Guillelme Gasneire, de Villemoustoussou.

Anno quo supra, XVI kal. octobris. G. [de] Cauda-

1. Au haut du fol., en marge : *De Pezinco*.

bronda et Alazais, uxor P. Barroti de Burgo, obligaverunt se pro Guillelma Gasneira, de Villamostautione, simili modo. Testes R. Carbonelli, et R. Petri, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

LXXVII. — 2 octobre 1251, Carcassonne. — Ber. de Bram, domicilié à Conques, détenu pour hérésie, s'oblige à obéir aux inquisiteurs et à la pénitence. Cautions.

Anno quo supra, VI nonas octobris. Ber. de Bram, de Conchis, qui detinebatur pro heresi Carcassone, juravit stare mandatis omnibus et singulis inquisitorum et facere omnem penitentiam et complere quam sibi pro dicto crimine duxerint injungendam; et quod ita observet fidejusserunt pro ipso R. Bernardonus, R. de Baucio, Pon. Bertrandi, et Martinus de Bram de Conchis, sub pena L librarum, quisque in solidum per juramentum et publicum instrumentum. Testes Ber. Digon, Johannes Furnerius, Rogerius Saumaterius, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

LXXVIII. — 2 octobre 1251, Carcassonne. — Ber. de Curtibus de Rupefera s'engage comme le précédent.

Eadem die. Ber. de Curtibus de Rupefera juravit idem; et fidejusserunt pro ipso secundum modum et formam predictam P. Oliba, de Rupefera, et Ber. Fabri, de Priveirenga. Testes Ber. Digon, P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

LXXIX. — 5 octobre 1251, Carcassonne. — P. Al, de Mousoulens, s'engage comme le précédent.

*Item*, anno quo supra, III<sup>o</sup> nonas octobris. Idem juravit P. Ath. de Mossolenx; et fidejusserunt pro ipso secundum modum et formam predictam Bertrandus Malpuel, G. de Castello, P. R. de Ventaio, mili-

tes. Testes Ber. Dignon, Tardi, Berengarius Leonis, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

LXXX. — Même jour. — Viguier, de Montolieu, et Bertrand Malpuel s'engagent à payer 150 sous, somme que P. At avait reçue des hérétiques.

Eadem die. Vicarius de Monte Olivo et Bertrandus Malpuel obligaverunt se et sua inquisitoribus in centum L solidis persolvendis in tribus vicibus, videlicet L sol. die jovis proxima, et alios L ad aliam diem jovis sequentem, et alios L ad aliam diem jovis sequentem, pro Petro At, de Mossolinco, qui recepit dictos denarios ab hereticis; et sic servare et complere juraverunt et concesserunt fieri publicum instrumentum. Testes Sancius Morlana, P. R., de Ventatio, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

LXXXI. — Même jour, dans l'église Saint-Michel de la ville basse de Carcassonne. — Injonction à ceux de Preixau, Coufoulens, Cavanac, Cornèze, Leuc et Villefloure qui ont reçu grâce des croix d'avoir à faire les pèlerinages mineurs dans huit jours, les pèlerinages majeurs dans quinze jours, et à passer *ultra mare* avec le premier passage.

Eodem die. Injunctum fuit ab inquisi[toribus] in ecclesia Sancti Micahelis Burgi Carcassonensis hominibus de Preissano, de Cofolento, de Cavanaco, de Cornazano, de Lieuco, et de Villa Fleurano quibus fuerunt impositae cruces pro heresi et quibus facta est gratia de crucibus, quod incipiant facere peregrinationes minores sibi injunctas pro dicto crimine usque ad VIII dies, et majores<sup>1</sup> usque ad XV dies; et in primo passagio transeant *ultra mare* qui ad hoc sunt obligati.

1. D'après les condamnations contenues dans le tome XXI

LXXXII. — 27 septembre 1251, Carcassonne. — Ar. Moret et Rixendis, sa mère, s'obligent à la pénitence. Cautions.

Anno quo supra, v kal. octobris. Ar. Moreti et Rixendis, mater ejus, juraverunt stare mandatis omnibus et singulis inquisitorum et facere et complere omnem penitentiam quam sibi pro crimine heresis duxerint injungendam, et quod ita compleant et observent fidejusserunt pro ipsis, quilibet in solidum, sub pena centum librarum, R. Guiraudi, G. de Fornes, G. Capellani, G. Bordas, G. de Vilario, R. de Siriers, filius dicte Rixendis; et obligaverunt se et sua per juramentum et publicum instrumentum. Testes Ber. Digon, et Johannes Furnerii, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

de Doat et antérieures au registre du greffier de Carcassonne, les pèlerinages mineurs étaient le Puy, Saint-Gilles, Rocamadour, Soulac, Saint-Antoine de Vienne, Saint-Denis, Verdélais, Saint-Sauveur *de Asturia*, Saint-Pierre de Generès, Saint-Martial de Limoges, Saint-Léonard; et les pèlerinages majeurs, Saint-Jacques de Compostelle, Rome, Saint-Thomas de Cantorbéry. — Plus tard, au temps de Bernard Gui, inquisiteur (1306-1323), les pèlerinages mineurs furent Rocamadour, le Puy, Vauvert, Notre-Dame-des-Tables à Montpellier, Sérignan (Hérault), Saint-Guilhem-du-Désert, Montmajour, Sainte-Marthe de Tarascon, Saint-Maximin, Saint-Antoine de Vienne, Saint-Martial et Saint-Léonard du Limousin, Saint-Denis, le tombeau de saint Louis à Saint-Denis, Chartres, Notre-Dame de Paris, Boulogne-sur-Mer, Pontoise, Saint-Séverin de Bordeaux, Soulac, Conques (Aveyron), Saint-Paul de Narbonne, Saint-Vincent de Castres et Saint-Dominique de Bologne; et les pèlerinages majeurs, Rome, Saint-Jacques de Compostelle, Saint-Thomas de Cantorbéry et les Trois-Rois de Cologne. (*Practica*, p. 37, 39, 97. Éd. Douais. Paris, 1886. Doat, XXVII, fol. 5; *Histoire générale de Languedoc*, VIII, c. 985.)

LXXXIII. — 27 septembre 1251, Carcassonne. —

*Item*, Ber. Pastre.

Anno et die predictis. Ber. Pastre juravit, etc., *ut supra*, et fidejusserunt pro ipso sub pena L librarum G. de Serra, et Ar. Garric; et obligaverunt se, et cetera, *ut supra*. Testes predicti.

LXXXIV. — 29 septembre 1251, Carcassonne. — P. Bel et Ber. Bel, frères, *de Rupefera*, s'obligent à obéir aux inquisiteurs et donnent leurs cautions.

Anno quo supra, III<sup>o</sup> kal. octobris. P. Bellus et Ber. Bellus, fratres, *de Rupefera*, juraverunt stare mandatis inquisitorum, et cetera, *ut supra*; et fidejusserunt pro ipsis sub pena centum librarum Ar. Vitalis, Pon. Vitalis, Ber. Vitalis fratres, P. Aimerici de Insulis, Ber. de Sacumba, Ber. Faber, *de Rupefera*; et obligaverunt se et sua, quisque in solidum, per juramentum et publicum instrumentum. Testes Ber. Digon, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

LXXXV. — 6 octobre 1251, Carcassonne. — Guillaume Raymond, *de Ventenac-Cabardès*, demande jour pour délibérer s'il défendra Bernard son père et est assigné au lundi suivant (9 octobre)<sup>1</sup>.

Anno quo supra, II<sup>o</sup> nonas octobris. Guillelmus R<sup>di</sup> *de Ventenaco* comparuit citatus apud Carcassonam coram inquisitore; et requisitus si volebat defendere Ber. *de Ventenaco*, patrem suum quondam, *de heresi*, cujus per instrumentum ostendebat se esse heredem, dixit quod volebat diem ad deliberandum; et fuit sibi dies lune assignata.

1. Voy. n<sup>o</sup> LXXXVII.

LXXXVI. — 6 octobre 1251, Carcassonne. — P. Borcel, d'Alzonne, à l'audience, déclare vouloir défendre Peyrone, sa mère, dont il est l'héritier; il est ajourné du dimanche suivant en huit jours (15 octobre) pour entendre la sentence contre Peyrone.

Anno et die predictis. P. Borceli, de Alzona, comparuit Carcassonam coram inquisitore citatus; et requisitus si volebat deffendere de heresi Petronam, matrem suam quondam, cujus dicebat se esse heredem, dixit quod volebat ipsam deffendere; et fuit ei assignata dies de die dominica in octo diebus ad audiendum diffinitivam sententiam super hiis que in inquisitione inveniuntur contra dictam Petronam.

LXXXVII. — 9 octobre 1251, Carcassonne. — Guillaume Raymond, de Ventenac-Cabardès, renonce à défendre son père.

Anno quo supra, vii idus octobris. Comparuit dictus G. R<sup>di</sup> de Ventenaco; et requisitus si volebat deffendere Ber. de Ventenaco, patrem suum, super hiis que de heresi in inquisitione inventa sunt contra eum, dixit quod non.

LXXXVIII. — 6 octobre 1251, Carcassonne. — Grâce des croix est faite par l'évêque à Ulysse, de Cabaret, jusqu'à Noël.

Anno quo supra, ii nonas octobris. Facta est gratia per dominum episcopum Ulixi de Cabareto de crucibus sibi pro heresi impositis usque ad instans festum Nativitatis Domini; et tunc, non expectato mandato ejusdem vel alicujus alterius, debet illas cruces resumere; et sic juravit et concessit fieri publicum instrumentum. Testes Po. Benedicti, Rogerius, canonici Carcassone, et P. Ariberti, qui hec scripsit.

LXXXIX. — 9 octobre 1251, Carcassonne. — Cautions pour Guillaume Saleg, de la Tourette, détenu à la prison épiscopale : il obéira aux inquisiteurs.

Anno quo supra, VII idus octobris. P. Benedicti, Ramundus Roquafera, G. Pagesii et P. de Tornadors, de Turreta, obligaverunt se et sua, quisque in solidum, sub pena L librarum, per juramentum et publicum instrumentum, pro Guillelmo Saleg, de Turreta, capto in carcere domini episcopi, quod ipse pareat mandatis omnibus et singulis inquisitorum. Testes Johannes Furnerii, Poncius de Comba, senior, de Roquafera, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

XC. — 14 octobre 1251, Carcassonne. — Bernard Ferrand et Arnaud, son fils, de la Tourette, sont assignés pour entendre la sentence au samedi après la Saint-Luc (21 octobre).

Anno quo supra, II idus octobris. Comparuerunt Bernardus Ferrandi et Ar., filius ejus, de Turreta, coram inquisitore Carcassonensi; et requisiti si volebant se defendere de hiis que in inquisitione inveniebantur contra eos et si ea volebant in scriptis recipere, dixerunt quod non. *Item*, requisiti si habebant inimicos, dixerunt se nescire. Et est eis dies assignata peremptorie sabbatum post instans festum beati Luche, evangeliste, ad audiendum diffinitivam sententiam super hiis que de heresi in inquisitione inventa sunt contra eos.

XCI. — 20 octobre 1251, Carcassonne. — G. Vilaudran, de *Rupefera*, s'engage par serment à obéir à l'évêque et aux inquisiteurs. — Ses cautions.

Anno quo supra, XIII kal. novembris. G. Vilaudran, de

Rupefera, juravit stare mandatis omnibus et singulis domini episcopi et inquisitorum, et facere et complere omnem penitentiam quam sibi pro crimine heresis duxerint injungendam; et fidejusserunt pro ipso, sub pena L librarum, Ber. Combes, Adam de Rupefera, R. Maiofa, Ar. de Cazilhac, de Insulis, quisque in solidum; et per juramentum obligaverunt se et sua, et concesserunt fieri publicum instrumentum. Testes Jo. Furnerius, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

XCII. — 28 octobre 1251, Carcassonne. — Permission est donnée à Virgilie, de Couffoulens, malade, de sortir de prison et de rester hors jusqu'à sa guérison. Cautions assermentées.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LI<sup>o</sup>, v kal. novembris. Data est licentia Vergilie de Cofolento exeundi murum ubi erat intrusa pro crimine heresis, quousque convalescerit et sit liberata a sua egritudine<sup>1</sup>; et ex tunc, non expectato alicujus mandato, debet redire in eundem murum ad penitentiam sibi injunctam pro dicto crimine peragendam; et quod ita observet fidejusserunt pro ipsa, sub pena L librarum, quisque in solidum, per juramentum et publicum instrumentum se et sua obligantes, G. R. Flessada, P. Ber. Carreria, de Burgo<sup>2</sup>, G. Ros et Ber. Ros, fratres, filii dicte Virgilie. Testes Ber. Gausberti, Ermengaudus de Monte Claro et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

1. Voy. plus haut, n<sup>o</sup> XXII, note.

2. Bourg de Carcassonne, par opposition à la Cité ou nouvelle ville.

XCH. — 28 octobre 1251, Carcassonne. — P. Sanha et Guillelme, sa belle-mère, femme de Jean Bonnel, de Cuxac-Cabardès, s'obligent à obéir à l'évêque et aux inquisiteurs. — Leurs cautions assermentées.

Anno quo supra et die. P. Sanha et Guillelma, socrus ejus, uxor Johannis Bonelli, de Cutsiaco, juraverunt stare mandatis omnibus et singulis domini episcopi et inquisitorum, et facere et complere penitentiam quam sibi pro heresi duxerint injungendam; et quod ita observent obligaverunt se et sua, quisque in solidum, per juramentum et publicum instrumentum, sub pena centum librarum, Ber. Clerici, G. Guiraudus, P. Mata, Jacobus de Cutsiaco, Ar. Lebrél et P. Catala, de Cutsiaco, P. Vitalis et P. Chatmar, de Vilardonello, et Guillelmus Clericus, de Villanova. Testes capellanus de Cutsiaco, Johannes Furnerius, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

XCIV. — 2 novembre 1251, Carcassonne. — Permission est donnée à Guillaume Pagès, de *Rupefera*, gravement malade dans la prison de la Cité, de prendre demeure dans le Bourg, d'où il ne doit point s'éloigner. — Ses cautions.

Anno quo supra, III nonas novembris. Cum Guillelmus Pages, de *Rupefera*, detineretur captus in Civitate et graviter infirmaretur, est data sibi licencia morandi in Burgo in aliqua domo, quousque convalescerit; et inde non debet recedere sine licencia inquisitorum; et mandatis omnibus et singulis eorundem parere debet sine fraude; et quod ita observet fidejusserunt pro ipso, sub pena L librarum, Vitalis Pagesii, frater ejus, Guiraudus Aprilis, et Poncius Durandi, de *Rupefera*, et Ar. Gauzinh, de Insulis, obligantes se et sua,

quisque in solidum, per juramentum et publicum instrumentum. Testes Ber. Gausberti, Jo. Furnerius, Ber. Digon, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

XCV. — 8 novembre 1251, Carcassonne. — P. Roussel, de la Bastide-Rougepeyre, s'oblige à obéir à l'évêque et aux inquisiteurs. — Ses cautions.

Anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LI<sup>o</sup>, vi<sup>o</sup> idus novembris. P. Rosselli, de Bastida Rogerii Petri, juravit stare mandatis omnibus et singulis domini episcopi et inquisitorum et facere et complere omnem penitentiam quam sibi pro crimine heresis duxerint injungendam; et quod ita observet fidejusserunt pro ipso Ar. Gaumar et G. Gaumar, fratres, et P. Gauterii de dicta Bastida, per juramentum et publicum instrumentum, quilibet in solidum, sub pena L librarum, se et sua obligantes. Testes G. Stephani, Amelius de Arzinco, et Amelius Garcias, de Pezinco, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

XCVI. — 9 novembre 1251, Carcassonne. — Jean Bonel, de Cuxac-Cabardès, s'oblige comme le précédent.

Anno quo supra, v idus novembris. Johannes Bonelli, de Cutsiaco, juravit idem pro se quod dictus P. Rosselli; et fidejusserunt pro ipso, sub pena L librarum, quisque in solidum, per juramentum et publicum instrumentum, obligantes se et sua, R<sup>du</sup>s Bellushomo, Vitalis Rogerius, Johannes Vicarius, Ber. Maury, P. Chatmar, Ar. Barta et Bernardus Clerici. Testes frater G. Porta, Ber. Gedor, Gauterius Morlana<sup>1</sup>, clerici domini episcopi et scriptores, Ber. Digon, et Johannes Furnerius et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

1. Voy. plus bas, n<sup>o</sup> CCXLV.

XCVII. — 9 novembre 1251, Carcassonne. — Pierre Daide, de Canecaude, s'oblige comme le précédent.

Anno et die predictis. Petrus Daide, de Canacalida, juravit idem; et fidejusserunt pro ipso juxta predictum modum Ber. Jordani, G. Micahelis, de Canacalida, et P. Fabre, de Vilardonello. Testes Ber. Digon, Johannes Furnerius, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

XCVIII. — 9 novembre 1251, Carcassonne. — Ber. Gamozenc, de la Tourette, s'oblige comme le précédent.

Anno et die predictis. Ber. Gamozenc, de Turreta, juravit idem; et fidejusserunt pro ipso juxta predictum modum G. Darros et P. Lanet, de Miravalle, modo predicto. Testes predicti.

XCIX. — 17 novembre 1251, Carcassonne. — Aimeric Faure, d'Alzonne, s'oblige à obéir aux inquisiteurs et à comparaître, après citation, au simple appel de ses cautions.

Anno quo supra, xv kal. decembris. Aimericus Faber, de Alzona, juravit stare mandatis omnibus et singulis inquisitorum et facere [et] complere omnem penitentiam quam sibi pro crimine heresis duxerint injungendam; et quandocumque citetur in ecclesia de Alzona, licet citatio non perveniat ad ipsum, debet comparere coram eisdem inquisitoribus ad vocationem seu mandatum fidejussorum suorum infrascriptorum; et quod ita compleat et observet fidejusserunt pro ipso, sub pena centum librarum, Po. Isarni, P. Bos, Rogerius Segui, Ber. Segui et P. Donuzelli, de Alzona, quisque in solidum, se et sua per juramentum proprium obligantes. Testes P., capellanus de Blu-

maco, G. Capitisville, clericus ejus, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

C. — 20 novembre 1251, Carcassonne. — P. Bellaire, des Ilhes, s'oblige à obéir aux inquisiteurs. — Ses cautions.

Anno quo supra, XII<sup>o</sup> kal. decembris. P. Bellaire de Insulis juravit stare mandatis omnibus et singulis inquisitorum et facere et complere omnem penitentiam quam sibi pro crimine heresis duxerint injungendam; et quod ita compleat et observet fidejusserunt pro ipso, sub pena L librarum, Ar. Gauzinh, Vitalis Bessedà et Ar. Turc de Insulis, quisque in solidum, se et sua per juramentum proprium obligantes. Testes frater G. Porta, Ber. Digon et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

Cl. — 23 novembre 1251, Carcassonne. — G. Panairer, de Canecaude, déjà condamné à vêtir les croix, s'oblige à obéir à l'évêque et aux inquisiteurs. — Ses cautions<sup>1</sup>.

Anno quo supra, IX kal. decembris. G. Panairerii, de Canacalida, pro heresi cruce signatus obligavit se et sua, et juravit stare mandatis omnibus et singulis domini episcopi et inquisitorum, et facere et complere omnem penitentiam quam sibi pro heresi duxerint injungendam; et quod ita observet et compleat fidejusserunt pro ipso, sub pena L librarum, P. W. Furnerii, Ar. Hugo, pelliparius de Burgo, quisque in solidum, se et sua per juramentum obligantes. Testes P. de Baure, Johannes Furnerius et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

1. Voy. plus bas, n<sup>o</sup> CVII.

CII. — 3 décembre 1251, Carcassonne. — Cautions pour le précédent.

*Item*, anno quo supra, III<sup>o</sup> nonas decembris. P. Bonafos, Ar. Bonafos, G. Po. Sigui, R. Bonet de Vilar-donel, Jo. Sabater, Jo. Neil, R. Gaufre, de Canacalida, obligaverunt se et sua sub dicta pena modo et forma predicta, pro dicto G. Panairerii. Testes Jo. Furnerii, P. Sicard de Vilal[ier], P. Ariberti.

CIII. — 26 novembre 1251, Carcassonne. — Ar. Romeu s'oblige à obéir aux inquisiteurs. — Ses cautions.

Anno quo supra, VI kal. decembris. Ar. Romevi juravit stare mandatis omnibus et singulis inquisitorum, et facere et complere omnem penitentiam, quam sibi pro crimine heresis duxerint injungendam; et quod ita observet fidejusserunt pro ipso, sub pena L librarum, quisque [in] solidum se et sua obligantes per juramentum et publicum instrumentum, P. Romevi, frater dicti Ar., P. Bonafos, Ar. Bonafos, G. Po. Sigui, de Canacalida. Testes Jo. Furnerius, Berengarius Leonis, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

CIV. — 29 novembre 1251, Carcassonne. — Guillaume Vilaudran s'oblige comme le précédent.

Anno quo supra, III<sup>o</sup> kal. decembris. Guillelmus Vilaudran juravit stare, et cetera, *ut supra*; et quod ita observet fidejusserunt pro ipso Poncius de Cumba, de Rupefera, senior, Ar. de Delhols, de Manso, G. Clerici, de Priveirenga, sub pena LX librarum, quisque in solidum se et sua obligantes per juramentum et publicum instrumentum. Testes magister P., officialis,

Guiraudus, capellanus de Aqua Viva, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

CV. — 3 décembre 1251, Carcassonne. — R. Faure, de Canecaude, s'oblige comme le précédent.

Anno quo supra, III<sup>o</sup> nonas decembris. R. Faber, de Canacalida, juravit et obligavit, et cetera; et fidejusserunt pro ipso, sub pena L librarum, P. Bonafos, G. Po. Segui, Ar. Bonafos, et Ar. Daide, de Canacalida, quisque in solidum se et sua obligantes per juramentum et publicum instrumentum. Testes Johannes Furnerius, P. Sicardi, de Vilalier, et P. G., de Burgo, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

CVI. — 3 décembre 1251, Carcassonne. — Cautions pour Véziade, femme de Ber. Daide, de Canecaude.

Anno [et die] quo supra. P. Sicardi de Vilalier, Poncius Bernardi, de Ripparia, et G. de Vilario, de Salsinhano, obligaverunt se et sua per juramentum et publicum instrumentum, pro Veziada, uxore Ber. Daide, de Canacalida, quod ipsa parebit mandatis omnibus et singulis inquisitorum, et faciet et complet bit penitentiam quam ei pro crimine heresis duxerint injungendam; quod nisi faceret, prenominati solvent L libras melgorensium ad voluntatem inquisitorum.

CVII. — 5 décembre 1251, Carcassonne. — Cautions pour G. Panairer, de Canecaude<sup>1</sup>.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LI<sup>o</sup>, nonis decembris. Micahel P. Aimerici, Ar. Daide, de Canacalida, et Po. Gavauda, de Conchis, obligaverunt se et sua, quisque in solidum,

1. Voy. plus haut, n<sup>o</sup> CI.

sub pena L librarum, per juramentum et publicum instrumentum, pro G. Panairer, de Canacalida, quod ipse paret mandatis omnibus et singulis domini episcopi et inquisitorum, et faciet et complebit penitentiam quam sibi pro crimine heresis duxerint injungendam; et de hac fidejussione absolvimus Ar. Hug, et P. G. Forner, de Burgo, qui alias fidejusserunt pro ipso. Testes Ber. Goder et G. Amelii, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

CVIII. — 14 décembre 1251, Carcassonne. — Audiardis Pagès, de Moussoulens, s'oblige à obéir aux inquisiteurs. — Ses cautions.

Anno quo supra, XIX kal. januarii. Audiardis Pagesia, de Mossolenco, juravit et obligavit se et sua, et cetera, *ut supra*; et fidejusserunt pro ipsa G. Barrau, P. Vaquer, Bertrandus Cabos, G. Marti, Guillelmus Boerii, sub pena centum librarum, quisque in solidum, per juramentum et publicum instrumentum se et sua obligantes. Testes Ber. Digon, Jo. Furnerius, G. Trepati, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

CIX. — 15 décembre 1251, Carcassonne. — R. Ratmir, de Cuxac-Cabardès, s'oblige à obéir aux inquisiteurs. — Ses cautions.

Anno quo supra, XVIII<sup>o</sup> kal. januarii. R. Ratmir, de Cutsiaco, juravit et cetera; et sunt pro ipso fidejussores, quisque in solidum, sub eadem pena, per juramentum et publicum instrumentum, G. Radulphi, Ber. Jo., Jacobus Maury, Martinus Rogerii, Ber. Mauri, Ar. Barta, de Cutsiaco, se et sua obligantes. Testes G., archidiaconus Carcassone, G. Cucunerii et P. Ariberti predictus.

CX. — 17 décembre 1251, Carcassonne. — Rixendis, de Bram, et Sicarde, sa sœur, de Conques, s'obligent à obéir aux inquisiteurs. — Leurs cautions.

Anno quo supra, XVI kal. februarii. Rixendis de Bram et Sicarda, soror ejus, de Conchis, juraverunt stare, et cetera; et fidejusserunt pro ipsis, sub pena centum librarum, R. de Baucio, de Villalerio, Martinus de Brom, et R. Bernad, de Conchis, se et sua obligantes, quisque in solidum, per juramentum et publicum instrumentum, modo et forma predicta. Testes Hugo, capellanus de Villalerio, Jo., capellanus de Conchis.

CXI. — 19 janvier 1252 (n. st.), Carcassonne. — P. Morret, à l'audience, devant les inquisiteurs, déclare ne vouloir se défendre; mais il nomme ses ennemis. Il est assigné au dimanche suivant (20 janvier), dans l'église Saint-Vincent, pour entendre la sentence.

Anno quo supra, XIII<sup>o</sup> kal. februarii. P. Morret comparuit coram magistris Radulpho et R<sup>do</sup> David inquisitoribus, apud Carcassonam; et requisitus si volebat se deffendere de hiis que in inquisitione inventa sunt contra eum, et si volebat ea in scriptis recipere, dixit quod non. *Item*, requisitus, dixit quod habebat inimicos, videlicet Ber. de Brom et sorores ejus, pro eo quod habuit causam cum eis super quadam aissada<sup>1</sup>; tamen postmodum pacificatum fuit inter eos. *Item*, Ber. Seguini est inimicus suus, quia interfecit aliquos de consanguinitate uxoris sue. *Item*, Saarina est inimica sua, quia ipsa dicebat quod habuerat

1. Hache.

rem cum filia sua. Et requisitus si aliud volebat dicere vel proponere ad deffensionem suam, dixit se nichil aliud scire; et fuerunt sibi publicata dicta testium in inquisitione contra ipsum inventa, in presencia domini episcopi et dictorum inquisitorum, magistri P., officialis, P., capellani de Rupefera, J., capellani de Insulis, et P. Ariberti, et multorum aliorum. Et facta publicatione, iterum fuit requisitus semel, secundo et tertio, si volebat aliquid aliud dicere ad deffensionem suam vel aliquas legitimas exceptiones proponere, dixit quod non, nisi sicut dixit. Et fuit sibi assignata dies super hiis que inventa sunt contra eum in inquisitione et sibi publicatis in presencia predictorum, hac instanti die dominica, ad audiendum diffinitivam sententiam in ecclesia Sancti Vincencii in Burgo.

CXII. — 22 janvier 1252 (n. st.), Carcassonne. — P. Morret et Ber. Morret, de Conques, s'obligent à obéir à l'évêque et aux inquisiteurs. — Leurs cautions<sup>1</sup>.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LI<sup>o</sup>, XI<sup>o</sup> kal. februarii. P. Morret et Ber. Morret, de Conchis, obligaverunt se et sua per juramentum et publicum instrumentum quod ipsi parebunt mandatis omnibus et singulis inquisitorum et domini episcopi, et facient et complebunt omnem penitentiam quam sibi pro crimine heresis duxerint injungendam; et fidejusserunt pro ipsis, sub pena centum librarum, B. R<sup>di</sup>, sabaterius, de Burgo, G. Garcias, P. Engarabou, et Poncius Engarabou, de Burgo, se et sua, quisque in solidum, obligantes per juramentum et publicum instrumentum.

1. Voy. le n<sup>o</sup> suivant.

Testes P. de Brugairolis, capellanus, magister Garcias, Jo. Furnerius et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

CXIII. — 23 janvier 1252 (n. st.), Carcassonne. — Cautions pour les précédents.

Anno quo supra, x kal. februarii. Ber. Molinerii, R. de Arzinco, Amelius de Rabastenx, P. Roia, de Conchis, obligaverunt se pro dictis fratribus, modo et forma superius expressa. Testes Johannes Fornerii, et P. Ariberti, notarius, in presencia inquisitorum.

CXIV. — 21 janvier 1252 (n. st.), Carcassonne. — P. At, de Moussoulens, s'oblige à obéir aux inquisiteurs. — Ses cautions<sup>1</sup>.

Anno quo supra, xii kal. februarii. P. At., de Mossolenco juravit stare mandatis inquisitorum, et facere et complere omnem penitentiam quam sibi pro crimine heresis duxerint injungendam; et propter hoc obligavit se et sua sub pena centum librarum per juramentum et publicum instrumentum; et fidejusserunt pro ipso sub eadem pena Bertrandus Malpuelli, miles, Guillelmus Amelii, P. Vaquerii, de Mossolinco, Po. de Mossolinco, de Monte Regali, quisque se et sua in solidum obligantes per juramentum et publicum instrumentum. Testes magister P., officialis, R. Senher, de Arzinco, ...<sup>2</sup>, capellanus Sancti Vincencii, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

1. Voy. plus haut les n<sup>os</sup> XLV, LXXIX.

2. Le nom du curé de Saint-Vincent manque dans le ms.

CXV. — 28 janvier 1252 (n. st.), Carcassonne. — Ermengaud de Villatraver, de Montréal, s'oblige à obéir aux inquisiteurs. — Ses cautions.

Anno Domini M° CC° LI°, v° kal. februarii. Ermengaudus de Villatraverio, de Monte Regali, juravit stare et parere mandatis omnibus et singulis inquisitorum et facere et complere omnem penitentiam quam sibi pro crimine heresis duxerint injungendam; et super hoc obligaverunt se et sua per juramentum et publicum instrumentum, et fidejusserunt pro ipso, sub pena L librarum, R. Senher, de Arzinco, et Guillelmus de Mirapisce, de Monte Regali, quisque in solidum se et sua obligantes per juramentum et publicum instrumentum. Testes Sicardus de Vilatraver, Johannes Fornerius et P. Ariberti, qui hec scripsit.

CXVI. — 2 février 1252 (n. st.), Carcassonne. — Amelius Garcia, de Pezens, s'oblige comme le précédent. Il est cité pour le lundi après *Letare* (11 mars).

Anno quo supra, III° nonas februarii. Amelius Garcia, de Pezinco, juravit, et cetera; et obligavit se et sua ad parendum mandatis omnibus et singulis inquisitorum; et fidejusserunt pro ipso, sub pena centum librarum, quisque in solidum, Ber. de Putco, de Fontiano, et R. de Ulmo, de Fontiano, se et sua per juramentum proprium et publicum instrumentum obligantes. Actum in presencia domini episcopi et inquisitorum, Ber. de Solerio et P. Ariberti, notarii. Et est dicto Amelio assignata dies feria II<sup>a</sup> post *Letare Jherusalem* ad comparendum coram inquisitoribus apud Carcassonam, et confitendum super hiis que de heresi inveniuntur contra ipsum.

CXVII. — 6 février 1252 (n. st.), Carcassonne. — Arnaud et Raymond, d'Aragon, s'obligent à obéir à l'évêque et aux inquisiteurs. — Leurs cautions.

Anno quo supra, viii<sup>o</sup> idus februarii. Arnaudus et R<sup>ndus</sup> Pelat fratres, de Aragone, obligaverunt se et sua per juramentum et publicum instrumentum quod ipsi parebunt mandatis omnibus et singulis inquisitorum et domini episcopi; et facient et complebunt penitentiam quam ipsi pro crimine [heresis] eis duxerint injungendam; et fidejusserunt pro ipsis sub pena centum librarum Martror de Aragone, G. Escadre, magister Ar. R., Ber. Reissavi, Ar. Maur, G. Boneti, de Aragone, et P. Regis, de Caudabronda, quilibet in solidum se et sua obligantes per juramentum et publicum instrumentum. Testes Johannes Furnerius et multi alii et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

CXVIII. — 9 février 1252 (n. st.), Carcassonne. — Pons Gironde, de Saissac, s'oblige comme les précédents.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> L<sup>o</sup> I<sup>o</sup>, v idus februarii. Poncius Gironda, de Saxiaco, juravit etc.; et fidejusserunt pro ipso sub pena L librarum Ber. Fabre de Grazanis, de Burgo, G. Bonafilha, et Ar. de Caucer, de Saxiaco, se et sua etc. obligantes. Testes [Jo.] Mossairo, Ber. Gausberti, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

CXIX. — 9 février 1252 (n. st.), Carcassonne. — G. Martin, de Moussoulens, s'oblige comme le précédent.

Anno et die predictis<sup>1</sup>. G. Martini, de Mossolinco,

1. A la marge : *De Mossolinco*.

juravit, etc.; et fidejusserunt pro ipso sub pena L librarum Ber. Faure, Berengarius Bota, Ber. Martini, Johannes Martini, de Mossolinco, modo et forma predicta. Testes Ber. Gausberti, Johannes Furnerius et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

CXX. — 10 février 1252 (n. st.), Carcassonne. — P. Vesola s'oblige comme le précédent.

Anno quo supra<sup>1</sup>, III<sup>o</sup> idus februarii. P. Vezola juravit stare, etc.; et pro eo fidejussit Johannes Mossairo, Ber. Fabri de Grazanis, de Burgo, G. Bonafilia, de Saxiaco, sub pena L librarum modo et forma predicta. Testes Ar. de Caucer, R. Durandi, et Johannes Furnerius.

CXXI. — 10 février 1252 (n. st.), Carcassonne. — R. de Caucer s'oblige comme le précédent.

*Item*, anno et die predictis. R. de Caucer juravit etc.; fidejussit pro ipso, sub eadem pena et forma, Johannes Mossairo, P. Vezola, Ber. Fabri de Grazanis, G. Bonafilia, et Arde Caucer, et Johannes Furnerius, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

CXXII. — 23 février 1252 (n. st.), Carcassonne. — Gencer, veuve de Ber. Folquier, de Pezens, s'oblige comme le précédent.

Anno quo supra<sup>2</sup>, VII<sup>o</sup> kal. marcii. Gencer, uxor quondam Ber. Folquerii, de Pezinco, juravit et obligavit se, etc.; et fidejusserunt pro ipsa sub pena L librarum quisque in solidum, se et sua obligantes per juramentum et publicum instrumentum Johannes Basser, Ar.

1. A la marge : *De Saxiaco*.

2. A la marge : *De Pezinco*.

Gairais, Stephanus Barrot, de Burgo, et R. Folquerii, filius dicte Gencer. Testes Johannes Fornerius et P. Ariberti.

CXXIII. — 24 février 1252 (n. st.), Carcassonne. — Ber. Tarassan, mercier du Bourg, à l'audience, déclare ne vouloir pas se défendre; mais il nomme ses ennemis. Il est assigné pour le mardi suivant (26 février).

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LI<sup>o</sup>, VI<sup>o</sup> kal. marci. Ber. Tarassana, mercerius, de Burgo, comparuit coram magistro R. David, inquisitore; et requisitus si vult se deffendere de hiis que in inquisitione inventa sunt contra eum et vult ea in scripturis recipere, dixit quod non. *Item*, requisitus si habet inimicos, dixit quod sic : Dulciam, uxorem Poncii Gairet, et ipsum Poncium; alios inimicos non dicit se habere. Et fuit sibi dies martis proxima assignata ad proponendum et properandum (*sic*) causas inimicitiarum predictarum, et ad dicendum quicquid dicere voluerit ad defensionem suam.

CXXIV. — 24 février 1252 (n. st.), Carcassonne. — Étienne Gairaud, de Villegly, non cité, corrige son ancienne confession.

Anno quo supra<sup>1</sup>, VI<sup>o</sup> kal. marci. Stephanus Gairaudi, de Villaiglino, rediit per se non citatus nec vocatus coram magistro R. David, inquisitore; et dixit quod quondam confessus fuerat seu dixerat in confessione sua que non erant vera, videlicet quod G. Dozil numquam vidit cum hereticis, nec adorantem; nec eorum predicationes audientem, licet in confessione sua ipse testis hoc dixerat ad suggestionem Guillelmi

1. En regard, à la marge : *De Vilaiglino*.

Rogerii, qui dixit sibi in hunc modum : « Dicatis quia ego dixi. » Et predicta revocat ipse testis propter hoc quia, cum idem testis redisset de confessione sua apud Villaiglinum, dictus G. Dozil quesivit ab ipso teste quid dixerat ; cui ipse testis respondit quod posuerat ipsum in scripto ; et tunc G. predictus dixit : « Quis seductor potuit me ponere? » Et ipse testis respondit quod hoc fecerat de consilio G. Rogerii. Hec deposuit apud Carcassonam, coram magistro R. David, inquisitore. Testes Johannes Furnerius, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

CXXV. — 1<sup>er</sup> mars 1252 (n. st.), Carcassonne. — P. Gras, d'Aragon, s'oblige à obéir aux inquisiteurs. — Ses cautions.

Anno quo supra, kalendis marcii. P. Grassi de Aragonie juravit, etc.; et fidejusserunt pro ipso P. Rogerii, de Vallegosa, R. Daide, Ber. Rogerii, G. Bonet, sub pena L librarum, se et sua obligantes per juramentum et publicum instrumentum juxta predictum modum. Testes Jo. Furnerius et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

CXXVI. — 9 mars 1252 (n. st.), Carcassonne. — P. de Berriaco refuse de répondre sur l'authenticité de la lettre d'après laquelle Guillaume Nègre aurait purgé sa sentence ; retenu dans la prison épiscopale, il la dit fausse. Il est assigné au lundi après la Passion (18 mars).

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LI<sup>o</sup>, vii<sup>o</sup> idus marcii. P. de Berriaco comparuit coram inquisitoribus ; et requisitus si credit litteram confectam super purgatione Guillelmi Nigri esse veram, noluit respondere pluries requisitus ; et est sibi injunctum, in virtute prestiti juramenti, quod non exeat domum episcopalem quousque res-

ponderit; et post aliquod intervallum respondit et dixit se non credere dictam litteram esse veram; credit tamen duo sigilla appensa esse vera, et scriptorem qui eam scripsit esse verum et legalem; et fuit sibi dies assignata die lune post dominicam de Passione ad probandas causas falsitatis predictæ littere.

CXXVII. — 11 mars 1252 (n. st.), Carcassonne. — Vital Amdeu s'oblige à obéir aux inquisiteurs. — Ses cautions<sup>1</sup>.

Anno quo supra, v idus marcii. Vitalis Amdeu, filius quondam R. Vitalis, de Mossolinco, juravit stare mandatis inquisitorum et venire ad diem et ad dies sibi assignatas; et fidejusserunt pro ipso Ar. Vitalis, Bertrandus Cabos et Guillelmus Barravi, de Mossolinco, sub pena L librarum se et sua per juramentum obligantes juxta formam predictam.

CXXVIII. — 15 mars 1252 (n. st.), Carcassonne. — Lombarde et Raymond Roger, de Preixan, s'obligent à obéir aux inquisiteurs. — Leurs cautions.

Anno quo supra, idibus marcii. Lombarda et R<sup>dus</sup> Rogerii de Preissano juraverunt<sup>2</sup> etc.; et fidejusserunt pro ipsis sub pena et forma predicta P. W. Corralis, de Burgo, Ja. Suola, de Aladerno. Testes W. F., capellanus de Floirano, et P. Ariberti, coram inquisitoribus.

CXXIX. — 29 mars 1252, Carcassonne. — Ar. de Solerio, à l'audience, demande jour pour se défendre ou avouer. Il est assigné au lundi après l'octave de Pâques (8 avril).

Anno quo supra<sup>3</sup>, v kal. aprilis. Ar. de Solerio

1. Voy. plus haut, n° XLVII.

2. Ms. : *juravit*.

3. L'année commençant le 25 mars, il faudrait : *Anno M° CC° LII°*.

comparuit coram inquisitoribus; et requisitus si vult se deffendere de hiis que in inquisitione inventa sunt contra eum, et si vult ea in scriptis recipere, petit diem ad deliberandum; et est sibi assignata dies feria II<sup>a</sup> post octabas Pasche, vel ad deffendendum vel ad confitendum.

CXXX. — 29 mars 1252, Carcassonne. — Ber. Buade et P. Buade frères, de Salsigne, s'obligent à payer 10 livres pour leur père mort, auquel il avait été ordonné de faire le voyage de Terre Sainte.

Anno et die predictis. Ber. Buada et P. Buada, de Salsinhano, pro se et fratre suo, juraverunt se soluturos x libras pro patre suo defuncto, cui erat injunctus transitus transmarinus, in recompensationem illius transitus; et hoc debent facere usque ad Ascensionem Domini; et fidejussit pro ipsis bona fide Pon. Chatmar, de Rusticanis. Persolverunt totum.

CXXXI. — 14 avril 1252, Carcassonne. — R. Sabatier, du Bourg, s'oblige à obéir aux inquisiteurs. — Ses cautions.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LII<sup>o</sup>, XVIII<sup>o</sup> kal. maii. R. Sabaterii, de Burgo Carcassone, juravit stare mandatis inquisitorum, et facere et complere penitentiam quam sibi inquisitores pro crimine heresis duxerint injungendam; et fidejusserunt pro ipso, sub pena centum librarum quisque in solidum per juramentum et publicum instrumentum, Poncius Faber, filius dicti R<sup>di</sup>, G. Ar., petrarius, Ar. de Baba, G. de Masselia, P. Ber., P. Bonus Homo. Testis G. Ar., scriptor, G. Martini, scriptor, Johannes Furnerius, Calhavus et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

CXXXII. — 15 avril 1252, Carcassonne. — Blanche, femme de Ber. d'Alairac, s'oblige à obéir aux inquisiteurs. — Ses cautions.

Anno quo supra, XVII kal. maii. Blanqua, uxor Ber. de Alairaco, de Aragona, comparuit coram inquisitoribus et iuravit se parituram omnibus mandatis et singulis inquisitorum et facere et complere penitentiam quam sibi pro heresi injungetur; fidejusserunt pro ipsa, sub pena L librarum, per juramentum et publicum instrumentum, Ber. de Alairaco predictus et Ber. Tondeire, de Aragona. Testes R. Helias et P. Cat, de Monte Olivo, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

CXXXIII. — 17 avril 1252, Carcassonne. — Étienne Gayraud, de Villegly, détenu, s'oblige à obéir aux inquisiteurs. — Ses cautions.

Anno quo supra, XV kal. maii. Stephanus Gairaudi, de Villaiglino, detentus pro heresi, iuravit facere et complere penitentiam quam sibi pro heresi injungetur et parere mandatis omnibus et singulis inquisitorum. Fidejussores G. Gairaudi, Jordanus de Sancto Mameto, R. Quinta, de Villaiglino, G. Pagesii, de Vilari Longo, se et sua, quisque in solidum, per juramentum et publicum instrumentum obligantes, sub pena L librarum. Testes Jo. Furnerius et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

CXXXIV. — 19 avril 1252, Carcassonne. — G. Arnaud, notaire du Bourg, s'oblige à obéir aux inquisiteurs. — Ses cautions.

Anno quo supra, XIII kal. maii. G. Ar., scriptor Burgi seu notarius, iuravit parere mandatis omnibus

et singulis inquisitorum et domini episcopi sub pena centum librarum; et sub pena illa fidejusserunt pro ipso quisque in solidum per juramentum et publicum instrumentum, P. Hug, de Tribus Bonis, P. Ar., R. de Gaiano, Johannes Pelliterii et P. Martini.

CXXXV. — 22 avril 1252, Carcassonne. — P. Bernard, de Montégut, à l'audience, déclare vouloir se défendre<sup>1</sup>.

26 avril. — Il nomme ses ennemis.

29 avril. — Il reçoit les accusations par écrit, et est assigné au dimanche suivant (5 mai).

4 novembre. — Il déclare s'en tenir à ce qui a été dit. Il est assigné au dimanche suivant (10 novembre), dans l'église Saint-Michel, pour recevoir sa pénitence.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LII<sup>o</sup>, x kal. maii. P. Bernardi de Monte Acuto comparuit coram inquisitoribus; et requisitus si vult se deffendere de hiis que in inquisitione inventa sunt contra eum et si vult ea in scriptis recipere, dixit quod sic.

*Item*, requisitus si habet inimicos, dixit se nescire, set recordabitur, ut dicit. Et est ei assignata dies veneris ad nominandum inimicos et dicendum causas inimiciarum et ad recipiendum dicta testium, qui in inquisitione deposuerunt contra eum.

*Item*, dicta die comparuit P. Ber., et nominavit pro inimico suo Rogerium Bonum Mancipium, de Burgo, pro eo quod quadam vice habuit verba litigiosa secum pro lateribus<sup>2</sup>; et nullum alium inimicum voluit nominare.

*Item*, requisitus, dixit quod non poterat probare dictas inimicias.

1. Voy. le numéro suivant.

2. Caractères magiques probablement. Voir le mot *Lateres* dans Du Cange.

*Item*, requisitus si volebat acta recipere, dixit quod volebat de hoc deliberare. Dixit etiam quod duo anni et dimidius sunt vel III anni, quod ipse habuit dicta verba cum dicto Rogerio. Et est sibi dies lune assignata ad deliberandum utrum velit acta recipere et ad dicendum que dicere voluerit ad deffensionem suam.

Qua die comparuit, et dixit quod volebat se defendere et recipere acta; et est sibi dies assignata usque ad diem dominicam quod possit dicere quicquid voluerit ad deffensionem suam qualibet die; et infra illam diem non proposuit ad defensionem suam. Et postmodum plures assignationes sibi facte fuerunt ad proponendum quicquid vellet ad defensionem sui. Demum, feria III<sup>a</sup> post festum Omnium Sanctorum, predictus P. Ber. comparuit coram magistro R. David, inquisitore; et requisitus si aliquid volebat proponere ad defensionem sui contra testes receptos in inquisitione contra ipsum, dixit quod non, nisi ea que superius proposuerat. Et est sibi assignata dies dominica proxima ad recipiendum penitentium super crimine heresis in ecclesia Sancti Michaelis. Et ista assignatio fuit sibi facta sub pena c librarum et prestiti juramenti.

CXXXVI. — 22 avril 1252, Carcassonne. — P. Bernard, de Montégut, s'oblige à obéir à l'évêque et aux inquisiteurs. — Ses cautions<sup>1</sup>.

Anno et die predictis. P. Ber., de Monte Acuto, juravit stare et parere mandatis omnibus et singulis domini episcopi et inquisitorum, et facere et complere penitentiam quam ipsi pro heresi sibi duxerint injungen-

1. Voy. le numéro précédent.

dam ; et constituerunt pro ipso se fidejussores per juramentum et publicum instrumentum, sub pena centum librarum, G. Ar., notarius, et Johannes de Monte Acuto, quisque in solidum. Testes G. Stephani et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

CXXXVII. — 25 avril 1252, Carcassonne. — Ar. Olier s'oblige à obéir aux inquisiteurs. — Ses cautions.

Anno quo supra, VII kal. maii. Ar. Olerii juravit parere mandatis omnibus et singulis inquisitorum. Fidejussores pro ipso, sub pena L librarum, per juramentum et publicum instrumentum, quisque in solidum, P. Pautus, R. Garini, W. Martini et W. Gairaudi. Testes Jo. Furnerius et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

CXXXVIII. — 25 avril 1252, Carcassonne. — Ber. Pelat s'oblige comme le précédent.

Anno et die predictis. Ber. Pelat juravit, etc.; et pro eo, sub eadem pena, modo et forma predictis fidejusserunt R. Bertrit, Poncius de Baure, Ar. Robini. Testes predicti.

CXXXIX. — 25 avril 1252, Carcassonne. — Ar. Benoît, de Villardonnell, s'oblige à obéir aux inquisiteurs. — Ses cautions.

Anno et die predictis. Ar. Benedicti, de Vilardonello, juravit, etc.; et pro eo fidejussit, sub eadem pena et forma, W. Amelii, P. Faber, Ber. Aosten, et Ber. Mosçallo. Testes predicti.

CXL. — 25 avril 1252, Carcassonne. — P. Barrot, de Ville-moustousson, s'oblige comme le précédent.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LII<sup>o</sup>, VII kal. maii. P. Barroti,

de Villamostautione, juravit, etc., ut supra. Fidejussores pro ipso sub pena L librarum, quisque in solidum, per juramentum et publicum instrumentum, W. Barrot, Ber. Alegre, W. de Rezes, se et sua obligantes. Testes Ber. Digon et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

CXLI. — 25 avril 1252, Carcassonne. — Roger Gayraud, de Pradelles-en-Val, s'oblige comme le précédent.

Anno et die predictis. Rogerius Gairaudi, de Pradelles, juravit, etc.; et fidejusserunt pro ipso, sub pena L librarum modo et forma predicta, Ar. Gairaudi, R. de Podio, Micahelis Regafre, Ar. Sirven, Ar. Aolric, P. Gondalbert. Testes R., capellanus de Pradelis, Ber. Digon, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

CXLII. — 25 avril 1252, Carcassonne. — Ber. Airover s'oblige comme le précédent.

Anno et die predictis. Ber. Airoverii juravit, etc.; et obligavit; et pro ipso fidejussores modo et forma predicta fidejusserunt Ber. Arroverii et omnes prope dicti. Testes predicti.

CXLIII. — 27 avril 1252, Carcassonne. — Imposition de croix à Fornière.

Anno quo supra, v kal. maii. Injunctum est Fornerie quod portet cruces debite quantitatis, secundum quod ei injunctum est; alioquin a die lune in antea abstineat ab ingressu ecclesie.

CXLIV. — 22 mai 1252, Carcassonne. — Barbairan, de la Bastide-Esparbeirenque, s'oblige à obéir aux inquisiteurs. — Ses cautions<sup>1</sup>.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LII<sup>o</sup>, XI<sup>o</sup> kal. junii. Barbairanus

1. Voy. le numéro suivant.

de Preveirenga juravit stare mandatis inquisitorum et venire ad diem et ad dies sibi assignatas, et parere mandatis omnibus et singulis eorundem inquisitorum. Fidejussores pro ipso, sub pena L librarum, per juramentum et publicum instrumentum, Ar. Faber vel Capdefer, P. Faber, Bernada Fabressa, fratres dicti Barbairani, et P. Cotellerii, de Preveirenga. Testes Jo. Fornerius, Ber. Digon, P. de Brugairolis, capellanus, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

CXLV. — 24 mars 1255, Carcassonne. — Barbairan s'oblige à accomplir toute pénitence qui lui sera imposée. — Ses cautions<sup>1</sup>.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LV<sup>o</sup>, in vigilia Annunciacionis Dominice. Barbairanus juravit, etc., ut supra, et complere omnem penitentiam sibi vice alia injungendam. Fidejussores pro ipso [per] juramentum, P. Faber, nepos dicti Barbairani, et Pon. Molinerii, de Preveirencis, sub pena predicta.

CXLVI. — 14 juin 1252, Carcassonne. — P. Guibert, de la Bastide-Esparbeirenque, détenu, s'engage à accomplir toute pénitence qui lui sera infligée. — Ses cautions.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LII<sup>o</sup>, XVIII<sup>o</sup> kal. julii. P. Guitberti, de Preveirenga, captus et detentus, juravit stare mandatis omnibus et singulis inquisitorum et facere et complere omnem penitentiam quam sibi pro heresi duxerint injungendam. Fidejussores pro ipso, sub pena L librarum, Adalbertus, Pon. Agrefol, P. Johannis, Ber. Candela, se et sua quisque in solidum obligantes. Testes P., capellanus domini episcopi, Hugo, sub-

1. Voy. le numéro précédent.

capellanus de Rupefera, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

CXLVII. — 17 juin 1252, Carcassonne. — G. Roger, de Villegly, s'oblige à prendre passage pour deux ans. — Ses cautions.

Anno quo supra, xv kal. julii. G. Rogerii, de Villaiolino, juravit se transfretaturum in proximo passagio ad duos annos, sub pena centum librarum; et fidejusserunt pro ipso sub eadem pena, per juramentum et publicum instrumentum, G. de Turibus et R., filius ejus, et Ber. Aosten de Podio Nauterio, quisque in solidum se et sua obligantes. Testes Ber. Digon, P. R. et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

CXLVIII. — 18 août 1252, Carcassonne. — Pons Vital, de Conques, payera le samedi suivant (24 août) 20 livres tournois pour son oncle, Jean Vital, obligé au passage pour cinq ans.

Anno quo supra, xv kal. septembris. Pontius Vitalis, de Conchis, comparuit coram magistro R. David, inquisite, et recognovit se esse heredem una cum P. Vitali, fratre suo nunc defuncto, Johannis Vitalis, avunculi sui, cui injunctum fuerat ad quinquennium passagium transmarinum; et mandatum fuit ei quod in sequenti die sabbati satisfaciat pro ipso pro recompensatione ejusdem passagii in xx libris turonensium.

CXLIX. — 25 août 1252, Carcassonne. — Arnaud Aosten, de Villardonnell, s'engage à payer avant la Saint-Michel (29 sept.) 10 livres tournois « pro passagio transmarino. »

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LII<sup>o</sup>, viii<sup>o</sup> kal. septembris. Arnaudus Aosten, de Vilardonello, juravit solvere pro se usque ad instans festum Sancti Michahelis pro pas-

sagio transmarino x libras turonensium vel melgo-  
rensiurn. Fidejussit pro ipso [per] juramentum Ber.  
Aosten, frater ejus.

CL. — 26 août 1252, Carcassonne. — Ar. Faure, de Saissac,  
ajoute à sa confession précédente et déclare vouloir se  
défendre. Il est ajourné au lendemain<sup>1</sup>.

Anno quo supra, vii<sup>o</sup> kal. septembris. Ar. Faber,  
quondam de Monte Olivo, nunc de Saxiaco, comparuit  
coram magistro R. David, inquisitore ; et requisitus si  
volebat aliquid addere confessioni sue, dixit quod sic,  
videlicet quod apud Montem Olivum, in domo Ber.  
Gairveufe, vidit P. Fabrum et socium suum hereticos,  
presentibus dicto Ber. et Johanna, uxore ejus. Inter-  
rogatus dixit se non recordari si ibi adoraverunt dic-  
tos hereticos et si vidit alios adorantes. De tempore  
non recolit.

*Item*, apud Montem Olivum, in domo Ar. de Rivello,  
vidit propredictos hereticos, quos ipse testis et dictus  
Ber. Gairveufa adduxerunt ibi, presentibus dicto Ar.  
et Willelma, uxore ejus, et Willelma, uxore dicti Ar.  
Interrogatus dixit se non recordari si vidit se et alios  
ibi adorantes. De tempore quod supra.

*Item*, interrogatus si unquam alibi vidit hereticos,  
dixit quod sic, in domo Petri Beg, propredictis hereti-  
cis presentibus, P. Beg et Ermessenda, uxore ejus. Et  
vidit ibi Ar. Bacia qui adduxit cum ipso teste dictos  
hereticos, quos Matheus Johannis tradiderat eidem  
testi apud portam *dels Quatre*.

Interrogatus si adoravit dictos hereticos et vidit  
alios adorantes, dixit se non recordari. Et post duos

1. Voy. plus haut, n<sup>o</sup> XIX.

dies ipse testis et dictus Ar. eduxerunt inde illos hereticos et tradiderunt eos Rainerio<sup>1</sup>, qui recessit cum eis. De tempore quod supra.

Interrogatus dixit quod alibi non vidit hereticos, nec scit aliud de se vel de aliis, nisi sicut dictum est.

Interrogatus dixit quod nunquam vidit aliquam personam hereticam, nec interfuit hereticoni Guillelme Silve, sororis sue, uxoris quondam Willelmi Molinerii; nec aliquo tempore vidit hereticos in domo ejusdem Willelmi.

Requisitus si vult se defendere de hiis que in inquisitione inventa sunt contra eum, dixit quod sic. Interrogatus si vult ea in scriptis recipere, dixit quod non. Et est dies crastina sibi assignata ad plura dicenda.

CLI. — 3 septembre 1252, Carcassonne. — Arnaud Faure, de Saissac, ajoute à sa confession<sup>2</sup>.

*Item*, anno quo supra, iii<sup>o</sup> nonas septembris. Dictus Ar. testis juratus addidit confessioni sue dicens quod ipse testis et G. Molinerii, sororius suus, adduxerunt quadam vice ad domum ejusdem G., apud Montem Olivum, P. Fabri et socium suum G. Carcasses, hereticos, ad hereticandum Willelmam Silvam, sororem suam, uxorem dicti G.; et ibi dicti heretici hereticaverunt secundum ritum suum eandem G<sup>am</sup> in egritudine qua decessit, presentibus dicto Guillelmo et ipso teste, qui faci[eb]at custodiam ad hostium domus ne aliquis posset ibi supervenire. De tempore, circiter XIII annos.

1. Entre les lignes : *M.*, qui signifie *mortuus*.

2. Voy. le numéro précédent et le n<sup>o</sup> CLIII.

*Item*, apud Montem Olivum Matheus Johannis<sup>1</sup> venit ad ipsum testem, quod accederet apud Palumberias ad dictum fratrem suum et Terrenum de Silva hereticos; quod ipse testis fecit; et invenit dictos hereticos et adduxit eos inde in domum Petri de Fontercio<sup>2</sup> et Guillelme Isarne<sup>3</sup>, que recepit eos ad preces ipsius testis; et vidit ibi cum eis dictum P. et Isarnam, uxorem ejus, et dictam Guillelmam et Guillelmam Diurnam, ancillam domus; et ibi ipse testis adoravit dictos hereticos et vidit alios adorantes et bibit cum eis. Et post duos dies ipse testis et Willelmus Terreni eduxerunt eos inde et associaverunt eos usque ad vineas de Cabrairissa<sup>4</sup>; et ibi, in recessu, ambo adoraverunt eos; et ipse testis accepit pacem ab eis. De tempore quod supra.

*Item*, de mandato Ber. Guilaberti, de Saxiaco, ipse testis venit apud Saxiacum ad dictum hereticum, qui tradidit sibi quoddam *rest*<sup>5</sup> de tructis; et ambo iverunt ad domum Ar<sup>di</sup> Poncii ejusdem castri, ubi invenerunt P. Fabri et socium suum hereticos, et dederunt eis dictas tructas, presentibus dicto Ar. et Guillelma, uxore ejus; set ipse testis non adoravit nec vidit adorari; et de nocte ipse testis et dictus Ber. eduxerunt inde dictos hereticos et duxerunt eos ad domum ejusdem Ber.; et eadem nocte, ipso teste ibi remanente, dictus Ber. recessit cum illis hereticis et duxit eos alicubi in villa. De tempore quod supra.

1. Entre les lignes : *M.*, qui signifie *mortuus*.
2. Fonters-du-Razès, Aude.
3. Entre les lignes : *M.*, qui signifie *mortua*.
4. Saint-Laurent-de-la-Cabrerisse (Aude).
5. Botte, dans Raynouard.

*Item*, apud Montem Olivum, in domo Mathei Johannis, vidit propedictos hereticos, presentibus dicto Matheo<sup>1</sup> et R<sup>da</sup> Porcella, uxore ejus; set ipse testis non adoravit, nec vidit adorari; tamen bibit cum eis. Et fuit eodem tempore.

*Item*, apud Montem Olivum, in domo Marie Boilona, vidit propedictos hereticos, presente dicta Maria<sup>2</sup> et R<sup>do</sup> de Caux et Rainerio<sup>3</sup>. Set non adoravit, nec vidit adorari. De tempore quod supra. Dixit etiam quod P. Lombardi vidit dictos hereticos in domo ipsius testis, et adoravit eos, et misit per ipsum testem I cucurbitam vini et I punheriam pisorum. De tempore quod supra. Dixit etiam quod ipse testis et Ber. Gourveufa adoraverunt, in domo ejusdem Ber., dictos hereticos. De tempore quod supra. Adjecit etiam se comedisse in domo sua cum dictis hereticis in eadem mensa, dicendo : *Benedicite* in principio cibi et potus et in quolibet genere cibi noviter sumpti, hereticis respondentibus : *Deus vos benedicat*.

*Item*, audivit monicionem et predicationem dictorum hereticorum, et credit ipsos esse bonos homines et veraces et amicos Dei et habere bonam fidem, et si decederet in secta eorum crederet salvari. Et fuit per quinquennium in illa credencia. Et recognovit quod male fecit, quia olim, apud Montem Olivum, coram aliis inquisitoribus, et alia vice coram domino episcopo Carcassone, et postmodum coram magistris Radulpho et R. David inquisitoribus, multotiens in judicio requisitus, negavit veritatem contra proprium

1. Entre les lignes : *M.*, qui signifie *mortuus*.

2. *Item*.

3. *Item*.

juramentum et scienter dejeravit. Requisitus quare negavit, dixit quod propter verecundiam et timorem, et quia conduxerat cum Guillelmo Molinerio se non revelaturum ea que sciebat de ipso et de uxore ejus Willelma.